105) A.8.G., Sez. Notai, carlolare n. 12/1, c. 123 r.

106y Cfr, nota n. 104. Con tali istrumenti non somo da eonfondersi
quelli in cui non sono ricordaii i testi né vi & acecnno alla maneata lettura;
un eonfronto, infatti, permette di eonstatare che il notaio non ha preso nota
del nome dei testi perebé intervengono gli stessi menzionati nell’isirumento
precedente o nel seguente.

107} Analoghe disposizioni pare vigessero a Nizza ed a Novara; efr.
H.P.M., Leges Municipales, t. 1, eol. 99, Statuta Nieiae: « Itern notarins te-
neatur faeere et legere tolam notam in presentia partium et sive et ponere
in eartulario infra tres dies et reddere instrumehtum infra mensem postquam
fuerit rcquisitus nisi aliter convenirent partes pro dietando instrumento et
tunc substantia facti sive contraetus tota apponatur in praesentia partinm
ct leeta et dietata nota teneatur reddere instrumentum ut supra » ; cfr. anehe
ihid., eol. 647, Statuta Commuuitatis Novariae: « Notarii Novariae et iuris-
dietionis teneantur scribere vel scribi faeere voluntatem confrabentium et
ultimas voluntates conficientinm per ordinem et illam voluntatem legere.
Et tunc si partes eonsemserint convocatis testibus ydoneis iterum debeant
legere et postmodum contractum perficere et dare breve ad XV dies postquam
fuerit sibi solutum et eartam ad duos menses hominibus civitatis Novariae
et suburbiorum ecoherentinm ecivitati et aliis hominibus iurisdictionis Novariae
ad duos menses postquam solutum e¢i fuerit ».
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Degli istrumenti che si trovano nel cartolare ma di eui non
& traccia nel manuale si pud dire che la gran maggioranza dei
casi sia rappresentata da quelli stesi fuori della solita « seri-
bania », 1%

‘E* da supporsi, pertanto, che il notaio tenesse di solito il
manuale nel locale della « scribania » e che quando era chia-
mato fuori di quest’ultima si servisse per la notula di ritagli di
pergamena o di earta quali quelli che frequentemente si ritro-
vano fra i fogli dei cartolari.

E’ diffrcile, infatti, immaginare che potesse serivere di geito,
senza correzioni ed aggiunte, nel cartolare atti lunghissimi e
complessi, 1°? Alla stessa conclusione induee a pervenire il fatto
che, in qualche occasione, interi gruppi di istrumenti relativi a
contratti stipulati da determinate persone di particolare in-
fluenza nella citta, e che pertanto convenivano il netaio nella
loro casa, non compaiono nel manuale. ''?)

La consuetndine suesposta non doveva tuttavia essere sempre
strettamente osservata perché non & difficile ritrovare nel ma-
nuale atti rogati fuori della.seribania, 111